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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Исследования в области синтеза d-4f

гетерометаллических комплексов преимущественно направлены на получение

функциональных соединений, в которых реализуются заданные фотофизические

и/или магнитные свойства. d-4f Комплексы с парамагнитным ионами могут проявлять

магнитные эффекты, связанные с реализацией ферромагнитных обменных

взаимодействий, переходом в магнитноупорядоченное состояние, проявлением

магнитнокалорийного эффекта. Ионы d-металла в составе таких соединений могут

участвовать в настройке геометрии координационного окружения иона лантанида и

также могут рассматриваться в качестве диамагнитного «разбавителя»,

способствующего минимизации межионных взаимодействий парамагнитных центров,

что особо важно для моноионных магнитов. d-Металлы в окружении органических

ароматических лигандов формируют d-блок, который представляет собой антенну,

способную участвовать в переносе поглощенной энергии возбуждения ионам

лантаноидов вследствие ряда внутрисистемных безызлучательных переходов, что

может приводить к усилению эмиссии 4f-металла. Молекулярные d-4f комплексы

могут быть использованы в качестве исходных для получения новых функциональных

соединений каркасного строения, в том числе пористых структур.

Карбоксилатные ионы (RCO2
-; R = алифатические или ароматические

заместители) являются одними из наиболее широко используемых мостиковых

лигандов для сборки моно- и полиядерных комплексов, как гомометаллических с

ионами d- или f-металлов, так и гетерометаллических, содержащих одновременно

ионы d- и f-металлов. Благодаря донорной способности атомов кислорода,

карбоксилатные группы могут связывать до пяти ионов металлов, что способствует

формированию полиядерной структуры. Возможность изменения функции

карбоксилат-аниона (монодентатная или хелатная координация, образование мостика

между ионами металлов), как в присутствие, так и в отсутствие дополнительных

донорных молекул, позволило за последние десятилетия выделить достаточно

большое количество моно- и полиядерных координационных соединений, в том числе

полимерного строения, которые обладают перспективными для практического

применения оптическими, магнитными и/или каталитическими свойствами.

Поиск и разработка методов синтеза d-4f гетерометаллических карбоксилатных

комплексов, проявляющих практически значимые физико-химические свойства,

которыми можно управлять с помощью природы ионов металлов, лигандов и способов

синтеза, представляет собой одну из актуальных задач фундаментальной

неорганической химии.

Цель работы: Разработка подходов к синтезу полиядерных комплексов Cu(II),

Zn(II)), Cd(II) и 4f переходных металлов с карбоксилатными (анионами пивалиновой,

2-нафтойной, 3,5-ди-трет-бутилбензойной и 4-фенилбензойной кислот) и N-

донорными лигандами, в том числе гетерометаллических d-4f соединений, изучение
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особенностей их строения, химической активности, люминесцентных и магнитных

свойств, и выявление корреляций «структура-свойство».

Задачи работы. В соответствии с поставленной целью работы были

сформулированы следующие задачи:

1. Синтез карбоксилатных комплексов Zn(II) и Cd(III) с 2,2-бипиридилом, с

2,2′:6′,2′′-терпиридином, c 1,10-фенантролином и его метил- и фенил-

замещенными производными, и анионами пивалиновой и 3,5-ди-трет-

бутилбензойной кислот. Изучение оптических свойств полученных соединений.

Использование полученных соединений в качестве прекурсоров для получения

Zn(II)-Ln(III) и Cd(II)-Ln(III) гетерометаллических комплексов (Ln = Eu, Gd, Tb).

2. Синтез гомометаллических Ln(III) и гетерометаллических Zn(II)-Ln(III)

комплексов с анионами 4-фенилбензойной кислоты (Ln = Sm, Eu, Gd, Tb, Dy,

Ho). Изучение магнитных и фотолюминесцентных физико-химических свойств

полученных комплексов.

3. Синтез высокоспиновых Cu(II)-Ln(III) гетерометаллических комплексов с

анионами карбоновых кислот (пивалиновой, бензойной, 2-нафтойной, 2-

фуранкарбоновой и 1-нафтилуксусной кислот; Ln = Eu, Gd, Tb, Dy).

Исследование их химической активности и магнето-химических свойств.

Методология и методы исследования:

Объектами исследования выступали гомо- и гетерометаллические

карбоксилатные комплексы Zn, Cd, Cu и Ln, полученные в кристаллическом виде по

оригинальным методикам. В результате проведенных исследований синтезировано 51

новое соединение. Для идентификации, установления строения и фазовой чистоты

полученных соединений, исследования их оптических и магнетохимических свойств

в кристаллической фазе и в растворе были применены современные физико-

химические методы: ИК-НПВО и УФ-видимая спектроскопия, фотолюминесценция,

элементный, термогравиметрический, рентгенофазовый и рентгеноструктурный

анализы, а также измерение магнитной восприимчивости и определение квантовых

выходов фотолюминесценции. Молекулярное строение 33 новых соединений

установлено методом монокристального РСА.

Научная новизна и практическая значимость работы:

Синтезированы новые моно- и биядерные карбоксилатные комплексы Zn и Cd с

ароматическими N-донорными лигандами, исследовано влияние структурных

особенностей лиганда и электронной конфигурации металла на оптические и

фотолюминесцентные свойства полученных комплексов, а также на их строение,

химическую активность и возможность использования в качестве прекурсоров для

получения гетерометаллических систем с ионами лантанидов.

Разработан метод синтеза Cd(II)-Ln(III) карбоксилатных координационных

полимеров (Ln = Eu, Gd, Tb) из пивалатов соответствующих металлов.
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Показано, что 1D-полимеры [Ln(4-phbz)3]n (Ln = Sm, Eu, Gd, Tb, Dy, Ho)

демонстрируют термостабильность (до 350 oС), в комплексе гадолиния реализуются

слабые обменные взаимодействия антиферромагнитного типа, комплекс диспрозия

относится к семейству магнетиков (Ueff = 5 K), а комплекс [Tb(4-phbz)3]n проявляет

металл центрированную эмиссию с квантовым выходом 24%.

Замещение пивалатных групп и N-донорных лигандов в известных комплексах

[Zn2Ln(NO3)(µ-piv)6(MeCN)2] позволило получить соединения нового состава

[Zn2Ln(4-phbz)6(NO3)(L)2]·solvx (Ln = Eu, Gd, Tb; L= py, lut, bpy; solv = MeCN, H2O).

Выявлена зависимость фотофизических свойств от строения d-блока {Zn(4-phbz)3L}

(L= py, lut, bpy).

Разработаны подходы к конструированию Cu(II)-Ln(III) карбоксилатных

полиядерных координационных соединений молекулярного и полимерного строения

(Ln = Eu, Gd, Tb, Dy). Определено влияние исходных неорганических солей и выбора

карбоновой кислоты на строение образующихся соединений.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Разработка методов синтеза гомо- и гетерометаллических комплексов Zn(II),

Cu(II), Cd(II) и Ln(III) c анионами карбоновых кислот и N-донорными

лигандами.

2. Анализ особенностей строения и кристаллической упаковки молекул

комплексов.

3. Результаты физико-химических исследований полученных комплексов.

Личный вклад соискателя. Диссертантом выполнен весь объем

экспериментальных исследований, связанных с синтезом новых соединений и

получением монокристаллов для РСА, исследованием образцов спектроскопическими

методами (ИК, УФ и видимая области), а также исследование чистоты образцов

методом порошкового рентгеноструктурного анализа, обработка результатов и их

анализ.

Апробация работы. Отдельные результаты исследований представлены на

XXVI Международной Чугаевской конференции по координационной химии (г.

Казань, 2014 г.); X Международной конференции «Спектроскопия координационных

соединений» (г. Туапсе, 2014 г.); International conference “Organometallic and

Coordination Chemistry: Fundamental and Applied Aspects” (VI Razuvaev Lectures): (г.

Нижний Новгород, 2015); Школе-конференции молодых учёных «Неорганические

соединения и функциональные материалы» (г. Новосибирск, 2015); IV Конференции

молодых ученых по общей и неорганической химии (г. Москва, 2016).

Работа выполнена в рамках госзадания ИОНХ РАН (тема № 44.1) при

финансовой поддержке РФФИ (гранты 13-03-12430, 14-03-01116, 14-03-31292),

Совета по грантам при Президенте РФ (гранты МК-5522.2014.3, НШ-2357.2012.3,

НШ-4473.2014.3) и программ Президиума РАН.
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Публикации. Основное содержание работы опубликовано в 3 статьях

(рекомендуемых к опубликованию ВАК) и тезисах 6 докладов на Российских и

Международных конференциях.

Структура и объем работы. Работа состоит из введения, литературного обзора,

экспериментальной части, обсуждения полученных результатов, выводов и списка


[…]

показывают, что только при приложении внешнего магнитного поля (оптимальная

величина – 1000 Э) на графиках зависимости мнимой компоненты χ′′ от частоты

наблюдаются сигналы. Отсутствие мнимой компоненты χ′′ в нулевом внешнем

магнитном поле говорит о доминировании квантового туннелирования в механизме

релаксации намагниченности. Экспериментальные данные зависимости времени

релаксации от обратной температуры аппроксимируются законом Аррениуса со

следующими параметрами: потенциальный барьер переориентации намагниченности

молекулы Ueff = 11.5 K и время релаксации τ0 = 2.2·10-6 c. Невысокое значение Ueff

может быть обусловлено наличием внутримолекулярных обменных взаимодействий
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между ионами металлов, способствующих уменьшению энергетического барьера, что

наблюдалось ранее для подобных {Cu2Ln2}-комплексов в работе [12].

Исследования магнитных свойств в динамическом режиме показали, что для

соединения 21·Tb не наблюдается внефазовых сигналов в нулевом и ненулевом полях

(1000, 2000 и 5000 Э).

3.5.3. Магнитные свойства [Cu9Ln9(piv)21(μ3-OH)21(OH)(EtOH)5]2+·2(NO3)-

(22·Ln; Ln = Gd, Dy)

Температурная зависимость магнитной восприимчивости комплекса 22·Gd

подчиняется закону Кюри-Вейсса с параметрами C = 76.06 см3·K/моль и θ = -2.38 K.

Значение χT при 300 K и параметр C, определенный из экспериментальных данных,

близки к расчетному (74.25 см3·K/моль) для девяти ионов меди(II) (S = 1/2, g = 2, C =

0.75 см3 K/моль) и девяти ионов гадолиния(III) (S = 7/2, L = 0, 8S7/2, g = 2).

Отрицательное значение θ указывает на наличие антиферромагнитных обменных

взаимодействий между высокоспиновыми ионами металлов.

Исследования магнитных свойств в динамическом режиме показали, что для

соединения 22·Dy не наблюдается внефазовых сигналов в нулевом и ненулевом полях

(1000 Э).

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Разработаны методики синтеза новых полиядерных Cu-Ln гетерометаллических

комплексов (Ln = Eu, Gd, Tb, Dy), в том числе установлено, что формирование 18-

ядерных Cu-Ln комплексов и их аналогов {Cu10Ho9}, {Cu12Gd6} и {Cu36Gd24}

определяется структурообразующим эффектом неорганических нитрат- или

карбонат-анионов, их отсутствие или недостаток OH-групп в реакционной смеси

способствует формированию 1D координационного полимера {Cu2Eu}n или

молекулярного тетраядерного комплекса {Cu2Ln2}. Показано, что комплекс

{Cu2Dy2} проявляет свойства молекулярного магнита (Ueff = 11.5 K (H = 1 кЭ)).

2. Получена серия изоструктурных 1D координационных полимеров [Ln(4-phbz)3]n

(Ln = Sm, Eu, Gd, Dy, Tb, Ho). На примере комплекса [Eu(4-phbz)3]n

продемонстрирована их термостабильность до 350 oС. Магнитное поведение

полимера [Gd(4-phbz)3]n определяется реализацией слабых обменных

взаимодействий антиферромагнитного типа между ионами металлов в цепочке.

Комплекс [Dy(4-phbz)3]n проявляет свойства молекулярного магнита, значение

барьера переориентации намагниченности соответствует Ueff = 6 K (H = 1 кЭ).

3. Разработана методика получения Ln-Cd гетерометаллических координационных

полимеров [LnCd2(Piv)7(H2O)2]n·nMeCN (Ln = Gd, Eu, Tb) из пивалатов

соответствующих металлов в мягких условиях.

4. Предложено два синтетических подхода (обменная реакция солей металлов в

присутствии N-донорных лигнадов и замещение карбоксилат-анионов в

предорганизованных молекулярных комплексах [Zn2Ln(NO3)(µ-piv)6(MeCN)2]) к

синтезу Zn-Ln комплексов общего состава [Zn2Ln(4-phbz)6(NO3)(L)2]·xSolv (Ln =

Eu, Gd, Tb; L = py, 2,3-lut, bpy).

5. Показано, что ионы цинка(II) и кадмия (II) образуют моно- или биядерные

соединения состава [M(O2CR)2(L)] или [M2(O2CR)4(L)2] с ионами пивалиновой и

3,5-ди-трет-бутилбензойной кислот и хелатирующими N,N’- и N,N’,N’’-

донорными лигандами (L = bpy, phen, batho, neocup, bathocup, terpy). На основании

квантово-химических расчетов и экспериментальных данных установлено, что

ядерность пивалатных комплексов цинка(II) и кадмия (II) с bpy и batho

определяется наличием переходного состояния на пути образования этих

соединений.

6. Показано, что энергия триплетного уровня (ET) аниона 4-фенилбензойной кислоты

или d-блока, частью которого она является, лежит в предпочтительном диапазоне

для сенсибилизации эмиссии ионов Eu3+ и Tb3+. В зависимости от состава

комплекса [Zn2Gd(4-phbz)6(NO3)(py)2]·xSolv (Ln = Eu, Gd, Tb; L = py, 2,3-lut, bpy)

ET варьируется от 22200 см-1 для [Zn2Gd(4-phbz)6(NO3)(bpy)2] до 22500 см–1 для

[Gd(4-phbz)3]n и 22700 см-1 для [Zn2Gd(4-phbz)6(NO3)(py)2]. При переходе от Ln- к

Zn2Ln-комплексам увеличивается время жизни эмиссии Eu3+ и Tb3+, квантовый

выход уменьшается для Ln = Tb, предположительно, в следствии обратного

переноса энергии, но увеличатся для Ln = Eu, как результата низкой величины

безызлучательной дезактивации.
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