## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Евстифеева Игоря Сергеевича
«Синтез, строение и свойства гомо- и гетерометаллических комплексов $\text{Cu}^{\text{II}}$ , $\text{Zn}^{\text{II}}$ , $\text{Cd}^{\text{II}}$
и 4f-металлов с анионами монокарбоновых кислот»,
представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по
специальности 02.00.01 – неорганическая химия

Актуальность работы Евстифеева Игоря Сергеевича связана с задачами получения новых материалов с заданными фотофизическими и/или магнитными свойствами. Объектами исследования выступали гомо- и гетерометаллические карбоксилатные комплексы Zn, Cd, Cu и Ln, полученные в кристаллическом виде по оригинальным методикам. Предложенный подход можно рассматривать как весьма эффективный, так как позволяет обеспечивать широкий диапазон варьирования структурных характеристик металлокомплексных соединений и, как следствие, свойств, которыми можно «управлять» с помощью природы ионов металлов, лигандного окружения и способов получения металлокомплексов.

Объем выполненной экспериментальной и теоретической работы впечатляет и не оставляет сомнений в том, что Евстифеева И.С. приобрел ценнейший опыт научного исследователя. В результате проведенных исследований синтезировано 51 новое соединение. Синтетическая часть работы доминирует в обсуждении. Однако, обсуждение синтеза и строения металлокомплексов носит описательный характер. Материал не простой для анализа, но хотелось бы видеть больше предпосылок, обобщений, промежуточных выводов. Например, мне, как органику, интересен выбор хелатирующих N,N-донорных лигандов, оценка их влияния на строение образующихся смешаннолигандных комплексов. С точки зрения планируемых свойств, какая роль отводится органическим лигандам, какая лантаноидам? Иногда структуры синтезируемых соединений выглядят излишне усложненными.

Если говорить о свойствах полученных комплексов, то очень интересными являются выводы о том, что некоторые комплексы проявляют свойства молекулярного магнита. Эту идею следовало более четко определить и развить при обсуждении магнитных свойств синтезированных металлокомплексов различного типа. Что является здесь определяющим, в плане структурных факторов?

Считаю, что работа выполнена Евстифеевым И.С. на высоком профессиональном уровне. Степень достоверности полученных результатов не

вызывает сомнений, так как строение всех синтезированных соединений подтверждены с применением современных методов анализа – ИК-НПВО и УФ-видимая спектроскопия, фотолюминесценция, элементный, термогравиметрический, рентгенофазовый и рентгеноструктурный анализы. Молекулярное строение 33 новых соединений установлено методом монокристалльного РСА.

Диссертационная работа Евстифеева Игоря Сергеевича «Синтез, строение и свойства гомо- и гетерометаллических комплексов $\text{Cu}^{\text{II}}$ , $\text{Zn}^{\text{II}}$ , $\text{Cd}^{\text{II}}$ и 4f-металлов с анионами монокарбоновых кислот» полностью отвечает требованиям, изложенным в п. 9–14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней» (утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. N 842) и пп. 2.1-2.5 «Положений о присуждении ученых степеней в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Института общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова Российской академии наук» от 26 октября 2018 г., предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01 – неорганическая химия.

Залевская Ольга Александровна

доцент, кандидат химических наук, ведущий научный сотрудник

Институт химии Федерального исследовательского центра «Коми научный центр Уральского отделения Российской академии наук»

телефон: (8212)218 477

электронный адрес: zalevskayaoa@rambler.ru

рабочий почтовый адрес: 167000, Сыктывкар, ул. Первомайская, д.48

Подпись Залевской Ольги Александровны

заверяю:

Ученый секретарь Института химии

ФИЦ «Коми НЦ УрО РАН» К.М.Н.

08 октября 2020 г.

Ключкова Ирина Владимировна